



FONDAZIONE GABRIELE BERIONNE ETS BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2023

STATO PATRIMONIALE

| | Esercizio al 31/12/2023 | Esercizio al 31/12/2022 |
|--|----------------------------|----------------------------|
| ATTIVO | | |
| A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI | € - | € - |
| B) IMMOBILIZZAZIONI | | |
| I - Immobilizzazioni immateriali | | |
| <i>Totale immobilizzazioni immateriali</i> | € - | € - |
| II - Immobilizzazioni materiali | | |
| <i>Totale immobilizzazioni materiali</i> | € - | € - |
| III - Immobilizzazioni finanziarie | | |
| <i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i> | € - | € - |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI | € - | € - |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE | | |
| I - Rimanenze | | |
| <i>Totale rimanenze</i> | € - | € - |
| II - Crediti | | |
| 1) verso utenti e clienti | | |
| <i>Totale crediti verso utenti e clienti</i> | € - | € - |
| 2) verso associati e fondatori | | |
| <i>Totale crediti verso associati e fondatori</i> | € - | € - |
| 3) verso enti pubblici | | |
| <i>Totale crediti verso enti pubblici</i> | € - | € - |
| 4) verso soggetti privati per contributi | | |
| <i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i> | € - | € - |
| 5) verso enti della stessa rete associativa | | |
| <i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i> | € - | € - |
| 6) verso altri enti del Terzo settore | | |
| <i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i> | € - | € - |

| | Esercizio al 31/12/2023 | Esercizio al 31/12/2022 |
|--|----------------------------|----------------------------|
| 7) verso imprese controllate | | |
| <i>Totale crediti verso imprese controllate</i> | € - | € - |
| 8) verso imprese collegate | | |
| <i>Totale crediti verso imprese collegate</i> | € - | € - |
| 9) crediti tributari | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € 84 | € 79 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € - | € - |
| <i>Totale crediti tributari</i> | € 84 | € 79 |
| 10) da 5 per mille | | |
| <i>Totale crediti da 5 per mille</i> | € - | € - |
| 11) imposte anticipate | | |
| <i>Totale crediti imposte anticipate</i> | € - | € - |
| 12) verso altri | | |
| <i>Totale crediti verso altri</i> | € - | € - |
| <i>Totale crediti</i> | € 84 | € 79 |
| III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | | |
| 1) partecipazioni in imprese controllate | € - | € - |
| 2) partecipazioni in imprese collegate | € - | € - |
| 3) altri titoli | € 269.835 | € 290.364 |
| <i>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i> | € 269.835 | € 290.364 |
| IV - Disponibilità liquide | | |
| 1) depositi bancari e postali | € 67.354 | € 45.280 |
| 2) as- segni | € - | € - |
| 3) danaro e valori in cassa | € - | € - |
| <i>Totale disponibilità liquide</i> | € 67.354 | € 45.280 |
| TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE | € 337.273 | € 335.722 |
| D) RATEI E RISCONTI ATTIVI | € 221 | € 339 |
| <i>Totale Attivo</i> | € 337.494 | € 336.061 |
| PASSIVO | | |
| A) PATRIMONIO NETTO | | |
| I - Fondo di dotazione dell'ente | € 19.109 | € 19.109 |

| | Esercizio al 31/12/2023 | Esercizio al 31/12/2022 |
|--|----------------------------|----------------------------|
| II - Patrimonio vincolato | | |
| 1) riserve statutarie | € - | € - |
| 2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali | € 261.162 | € 255.092 |
| 3) riserve vincolate destinate da terzi | € 48.017 | € 55.330 |
| Totale patrimonio vincolato | € 309.179 | € 310.423 |
| III - Patrimonio libero | | |
| 1) riserve di utili o avanzi di gestione | € - | € - |
| 2) altre riserve | € - | € - |
| Totale patrimonio libero | € - | € - |
| IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio | € 8.746 | € 6.070 |
| TOTALE PATRIMONIO NETTO | € 337.034 | € 335.602 |
| B) FONDI PER RISCHI E ONERI | | |
| 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili | € - | € - |
| 2) per imposte, anche differite | € - | € - |
| 3) altri | € - | € - |
| TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI | € - | € - |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO | € - | € - |
| D) DEBITI | | |
| 1) debiti verso banche | | |
| <i>Totale debiti verso banche</i> | € - | € - |
| 2) debiti verso altri finanziatori | | |
| <i>Totale debiti verso altri finanziatori</i> | € - | € - |
| 3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti | | |
| <i>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</i> | € - | € - |
| 4) debiti verso enti della stessa rete associativa | | |
| <i>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</i> | € - | € - |
| 5) debiti per erogazioni liberali condizionate | | |
| <i>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</i> | € - | € - |
| 6) acconti | | |
| <i>Totale acconti</i> | € - | € - |
| 7) debiti verso fornitori | | |
| <i>Totale debiti verso fornitori</i> | € - | € - |

| | Esercizio al 31/12/2023 | Esercizio al 31/12/2022 |
|--|------------------------------------|------------------------------------|
| 8) debiti verso imprese controllate e collegate | | |
| <i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i> | € - | € - |
| 9) debiti tributari | | |
| <i>Totale debiti tributari</i> | € - | € - |
| 10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | | |
| <i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i> | € - | € - |
| 11) debiti verso dipendenti e collaboratori | | |
| <i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i> | € - | € - |
| 12) altri debiti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | € 460 | € 460 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | € - | € - |
| <i>Totale altri debiti</i> | € 460 | € 460 |
| TOTALE DEBITI | € 460 | € 460 |
| E) RATEI E RISCONTI PASSIVI | € - | € - |
| Totale Passivo | € 337.494 | € 336.061 |

RENDICONTO GESTIONALE

| | Esercizio al 31/12/2023 | Esercizio al 31/12/2022 |
|--|----------------------------|----------------------------|
| ONERI E COSTI | | |
| A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u> | | |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | € - | € - |
| 2) Servizi | € - | € - |
| 3) Godimento di beni di terzi | € - | € - |
| 4) Personale | € 10.500 | € - |
| 5) Ammortamenti | € - | € - |
| 5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali | € - | € - |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri | € - | € - |
| 7) Oneri diversi di gestione | € - | € - |
| 8) Rimanenze iniziali | € - | € - |
| 9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | € - | € - |
| 10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | € - | € - |
| Totale | € 10.500 | € - |
| B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u> | | |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | € - | € - |
| 2) Servizi | € - | € - |
| 3) Godimento di beni di terzi | € - | € - |
| 4) Personale | € - | € - |
| 5) Ammortamenti | € - | € - |
| 5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali | € - | € - |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri | € - | € - |
| 7) Oneri diversi di gestione | € - | € - |
| 8) Rimanenze iniziali | € - | € - |

| | Esercizio al 31/12/2023 | Esercizio al 31/12/2022 |
|--|----------------------------|----------------------------|
| Totale | € - | € - |
| C) Costi e oneri da <u>attività di raccolta fondi</u> | | |
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali | € - | € - |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali | € - | € - |
| 3) Altri oneri | € - | € - |
| Totale | € - | € - |
| D) Costi e oneri da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u> | | |
| 1) Su rapporti bancari | € - | € - |
| 2) Su prestiti | € - | € - |
| 3) Da patrimonio edilizio | € - | € - |
| 4) Da altri beni patrimoniali | € - | € - |
| 5) Accantonamenti per rischi ed oneri | € - | € - |
| 6) Altri oneri | € - | € - |
| Totale | € - | € - |
| E) Costi e oneri di <u>supporto generale</u> | | |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | € - | € - |
| 2) Servizi | € 319 | € 97 |
| 3) Godimento di beni di terzi | € - | € - |
| 4) Personale | € - | € - |
| 5) Ammortamenti | € - | € - |
| 5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali | € - | € - |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri | € - | € - |
| 7) Altri oneri | € 543 | € 758 |
| 8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | € - | € - |
| 9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | € - | € - |
| Totale | € 862 | € 855 |
| Totale oneri e costi | € 11.362 | € 855 |

| | Esercizio al 31/12/2023 | Esercizio al 31/12/2022 |
|---|----------------------------|----------------------------|
| PROVENTI E RICAVI | | |
| A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u> | | |
| 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori | € - | € - |
| 2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche | € - | € - |
| 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori | € - | € - |
| 4) Erogazioni liberali | € - | € - |
| 5) Proventi del 5 per mille | € 10.500 | € - |
| 6) Contributi da soggetti privati | € - | € - |
| 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi | € - | € - |
| 8) Contributi da enti pubblici | € - | € - |
| 9) Proventi da contratti con enti pubblici | € - | € - |
| 10) Altri ricavi, rendite e proventi | € - | € - |
| 11) Rimanenze finali | € - | € - |
| Totale | € 10.500 | € - |
| Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-) | € - | € - |
| B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u> | | |
| 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori | € - | € - |
| 2) Contributi da soggetti privati | € - | € - |
| 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi | € - | € - |
| 4) Contributi da enti pubblici | € - | € - |
| 5) Proventi da contratti con enti pubblici | € - | € - |
| 6) Altri ricavi, rendite e proventi | € - | € - |
| 7) Rimanenze finali | € - | € - |
| Totale | € - | € - |
| Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-) | € - | € - |

| | Esercizio al 31/12/2023 | Esercizio al 31/12/2022 |
|--|----------------------------|----------------------------|
| C) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di raccolta fondi</u> | | |
| 1) Proventi da raccolte fondi abituali | € - | € - |
| 2) Proventi da raccolte fondi occasionali | € - | € - |
| 3) Altri proventi | € - | € - |
| Totale | € - | € - |
| Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-) | € - | € - |
| D) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u> | | |
| 1) Da rapporti bancari | € 4.962 | € 6.925 |
| 2) Da altri investimenti finanziari | € - | € - |
| 3) Da patrimonio edilizio | € - | € - |
| 4) Da altri beni patrimoniali | € - | € - |
| 5) Altri proventi | € 4.646 | € - |
| Totale | € 9.608 | € 6.925 |
| Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-) | € 9.608 | € 6.925 |
| E) Proventi di <u>supporto generale</u> | | |
| 1) Proventi da distacco del personale | € - | € - |
| 2) Altri proventi di supporto generale | € - | € - |
| Totale | € - | € - |
| Totale proventi e ricavi | € 20.108 | € 6.925 |
| Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-) | € 8.746 | € 6.070 |
| Imposte | € - | € - |
| Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-) | € 8.746 | € 6.070 |

NOTA INTEGRATIVA

Informazioni generali sull'Ente

La Fondazione Gabriele Berionne ETS è stata costituita in Roma il giorno 19 febbraio 2001 ed ha ottenuto l'iscrizione nel Registro delle persone giuridiche presso la Prefettura di Roma in data 8 novembre 2001 al numero 58/2001.

A seguito delle modifiche statutarie, intervenute per atto Notaio Marina Varlese, con Determina n. G14647 del 26 ottobre 2022, la Fondazione è stata iscritta nella sezione "ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE", del Registro unico nazionale del Terzo settore, ai sensi dell'articolo 22 del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e dell'articolo 17 del Decreto Ministeriale del 15/09/2020.

In particolare, la Fondazione persegue le seguenti finalità di interesse generale: "organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al detto articolo". Quanto sopra al fine di favorire ed incrementare la cultura e la formazione di coloro che desiderano dedicarsi o già si dedicano ad attività di carattere sociale ovvero di approfondimento delle materie giuridiche ed economiche con particolare riferimento ai settori societario, bancario e finanziario,

I Fondatori

Alla data di riferimento del presente bilancio sono Fondatori ancora in essere i signori:

- Renata Ferraro
- Giovanni Berionne
- Claudio Patalano

i quali partecipano attivamente alla vita dell'Ente in quanto anche membri dell'Organo amministrativo, composto da n. 10 Consiglieri.

L'attività dell'Ente non è svolta nei confronti dei Fondatori.

Informazioni sulle voci di bilancio

Il presente documento è stato redatto secondo il modello di bilancio per gli Enti del Terzo Settore, di cui al Decreto Ministeriale del 05/03/2020.

Sebbene ricorrano i presupposti per la predisposizione del documento nella forma semplificata del rendiconto di cassa, il bilancio è formato da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione ed è redatto secondo il principio della competenza economica.

Gli altri crediti, pari ad euro 84, si riferiscono a crediti di imposta.

Le attività finanziarie non immobilizzate, pari ad Euro 269.835, sono rappresentate da titoli e da altri investimenti patrimoniali, tutti valutati al costo d'acquisto.

I ratei e risconti attivi, pari ad Euro 221 si riferiscono a ratei attivi su interessi maturati sui titoli di proprietà.

Il fondo di dotazione, pari ad Euro 19.109, è costituito dalle somme versate a tale fine dai fondatori all'atto della costituzione della Fondazione.

I fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali, pari ad Euro 261.162, rappresentano erogazioni liberali ricevute senza specifico vincolo nonché gli avanzi degli esercizi precedenti che il consiglio Direttivo ha destinato al rafforzamento del patrimonio e aumentano per effetto della destinazione dell'utile 2022.

I fondi vincolati destinati da terzi, pari ad Euro 48.017, rappresentano fondi derivanti dalla destinazione del cinque per mille IRPEF e diminuiscono per effetto della somma algebrica dell'incasso intervenuto nel corso dell'esercizio e dell'utilizzo a fronte di iniziative.

I debiti, pari ad Euro 460, si riferiscono ad anticipazioni.

Sotto l'aspetto economico, nell'esercizio sono stati realizzati:

- proventi derivanti dai frutti dell'investimento del patrimonio e dall'utilizzo del cinque per mille;
- spese per contributi a studenti meritevoli, coperte mediante utilizzo dei proventi del cinque per mille e spese generali per un importo estremamente contenuto.

Non vengono corrisposti compensi agli esponenti della Fondazione.

Andamento della gestione nel 2023

Nel corso del 2023, in linea con le finalità di Statuto, la Fondazione ha portato avanti il Progetto di accompagnamento al percorso universitario di un ristretto numero di ragazzi provenienti da una realtà complicata del Mezzogiorno. Sul punto, a valle degli approfondimenti sull'avanzamento del percorso di studi dei ragazzi, la Fondazione ha erogato ulteriori sostegni finanziari alle spese universitarie degli interessati con un esborso complessivo di € 10.500 sull'esercizio 2023.

A fine anno, conclusi i termini per la candidatura al Bando tesi indetto a giugno 2022 ("La globalizzazione di fronte ai problemi posti dalla sostenibilità, dalla digitalizzazione, dai recenti eventi sanitari e geo-politici. I riflessi sui paradigmi manageriali delle imprese"), il Consiglio direttivo ha individuato la composizione della Commissione giudicatrice nei seguenti Commissari: Professor Corrado Gatti, Ordinario di Economia e gestione delle imprese, La Sapienza; Professor Cristiano Cupelli, Ordinario di Diritto penale, Tor Vergata; Dottor Roberto Sommella, Giornalista, Direttore di Milano Finanza. La Presidenza della Commissione è stata affidata dagli stessi Commissari al Professor Corrado Gatti.

I tre premi sono stati assegnati ad inizio 2024, pertanto, l'esborso finanziario di complessivi € 9.000 figurerà nel Bilancio 2024. La cerimonia di premiazione delle vincitrici del Bando di Concorso 2022 si è svolta il 9 febbraio 2024 presso Palazzo Altieri, piazza del Gesù, prestigiosa sede di Banca Finnat Euramerica, alla quale vanno sentiti ringraziamenti per la cordiale ospitalità riservata alla Fondazione. Ai saluti iniziali dell'AD della Banca, dott. Arturo Nattino, e del Presidente della Fondazione, dott. Carlo Santini, ha fatto seguito un intervento di Padre Giovanni Cucci SJ, professore di psicologia e filosofia nell'Università Gregoriana, su "L'ARTE DI VIVERE. UN COMPIUTO PER TUTTI".

Evoluzione prevedibile della gestione per il 2024

Il 2024 vedrà lo svolgimento ordinario delle attività della Fondazione.

L'ammontare complessivo delle spese previste non assume importi tali da ridurre sensibilmente il patrimonio dell'Ente, anche in denegata ipotesi di azzeramento degli introiti finanziari.

In ogni caso, si propone di destinare l'avanzo dell'esercizio di € 8.746 ad incremento dei fondi vincolati per decisione dagli Organi istituzionali.

Il Consiglio direttivo

RELAZIONE DELL'ORGANO DI CONTROLLO

Signori fondatori,

il bilancio chiuso al 31 dicembre 2023, approvato dall'Organo amministrativo e messo a nostra disposizione è stato da noi esaminato nei dettagli e presenta le seguenti risultanze contabili patrimoniali:

| | |
|------------------|--------------|
| ATTIVITA' | Euro 337.494 |
| PASSIVITA' | Euro 460 |
| PATRIMONIO NETTO | Euro 337.034 |

Il netto è comprensivo dell'avanzo **gestionale di Euro 8.746** che trova riscontro nelle seguenti componenti economiche:

| | |
|----------------------------------|------------|
| MARGINE DA ATTIVITA' FINANZIARIE | Euro 9.608 |
| ONERI DI SUPPORTO | Euro 862 |

Possiamo confermarVi che tali risultanze trovano rispondenza nei documenti e nelle scritture contabili.

Vi diamo atto che proventi ed oneri sono iscritti nel rendiconto economico secondo il principio della competenza economica.

Vi diamo, infine, atto dell'esclusivo perseguimento da parte della Fondazione delle finalità di interesse generale per le quali è stata costituita.

Per l'Organo di Controllo